
Nº 82, segunda-feira, 3 de maio de 2010 873 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010050300087

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

N° do Termo: 07/2010. Permitente: Universidade Federal de Minas
Gerais. Permissionário: Pitangas Cantina e Restaurante Ltda. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual, por mais 12 (doze)
meses, de 01/05/2010 a 30/04/2010. Permitentes: Prof. Márcio Be-
nedito Baptista - Pró Reitor de Administração/UFMG e Anamara
Couto Lima - Representante da Contratada.

EDITAL No- 283, DE 29 DE ABRIL DE 2010
CANCELAMENTO DO EDITAL No- 268/2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias resolve: CANCELAR o Edital
no- 268/2010 de 27/04/2010, publicado no Diário Oficial da União de
28/04/2010, Seção 3, página 56, Professor Substituto, 20 horas, re-
ferente a Escola de Veterinária, Departamento de Clínica e Cirurgia
Ve t e r i n á r i a s .

"UNIDADE: Escola de Veterinária. Departamento de Clínica
e Cirurgia Veterinárias: 01 (uma) vaga. Área de conhecimento: To-
xicologia e Plantas Tóxicas. Titulação: Graduação em Medicina Ve-
terinária com Mestrado em Clínica e/ou Toxicologia Veterinária. For-
ma de seleção: análise de curriculum vitae , prova didática e en-
trevista. Data da seleção: segundo dia útil após o encerramento das
inscrições. Prazo de inscrição: 30 (trinta) dias corridos a partir da data
de publicação deste Edital. Prazo de validade do concurso: 06 (seis)
meses, prorrogáveis uma única vez por igual período".

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 289, DE 30 DE ABRIL DE 2010
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO

PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 13, da Portaria no- 450, de 06/11/2002, do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, divulga a homo-
logação do resultado final do Concurso Público para o cargo de
Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Instituto de Ciências Exatas
Departamento: Química
Área de Conhecimento: Química Industrial
Edital no- 768, de 02/12/2009, publicado no DOU de

03/12/2009.
Vagas: 02
Classe: Professor Assistente
Nome dos classificados:
1º lugar: Camila Nunes Costa Corgosinho
2º lugar: Valéria Cuccia
3º lugar: Renata Costa Silva Araújo
4º lugar: José Maria Gomes Evangelista Júnior
Data de Homologação Interna: 12/03/2010

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 290, DE 30 DE ABRIL DE 2010
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

S E L E T I VO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 13, da Portaria no- 450, de 06/11/2002, do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, divulga a homo-
logação do resultado final do Processo Seletivo para preenchimento
de vagas de Professor Substituto, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Engenharia
Departamento: Departamento de Engenharia de Transportes e

Geotecnia
Área de Conhecimento: Geotecnia
Edital no- 81, de 01/02/2010, publicado no DOU de

02/02/2010
Vagas: 01
Nome da Classificada:
1º lugar: Ecidinéia Pinto Soares de Mendonça
Data de Homologação Interna: 15/03/2010

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 291, DE 30 DE ABRIL DE 2010
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO

PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 13, da Portaria no- 450, de 06/11/2002, do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, divulga a homo-
logação do resultado final do Concurso Público para o cargo de
Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas
Departamento: Ciência Política
Área de Conhecimento: Teoria Democrática, Política Bra-

sileira e Política Comparada

Edital no- 809, de 21/12/2009, publicado no DOU de
22/12/2009, retificado pelo Edital no- 814, de 23/12/2009, publicado
no DOU de 24/12/2009 e pelo Edital no- 18, de 11/01/2010, publicado
no DOU de 12/01/2010.

Vagas: 02
Classe: Professor Adjunto
Nome dos classificados:
1º lugar: Eleonora Schettini Martins Cunha
2º lugar: Ricardo Fabrino Mendonça
Data de Homologação Interna: 29/03/2010

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 292, DE 30 DE ABRIL DE 2010
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO

PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 13, da Portaria no- 450, de 06/11/2002, do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, divulga a homo-
logação do resultado final do Concurso Público para o cargo de
Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Farmácia
Departamento: Análises Clínicas e Toxicológicas
Área de Conhecimento: Bioquímica Clínica e Gestão e Ga-

rantia da Qualidade em Laboratório Clínico.
Edital no- 767 de 02/12/2009, publicado no DOU de

03/12/2009.
Vagas: 01
Classe: Professor Adjunto
Nome da classificada:
Ieda de Fátima Oliveira Silva
Data de Homologação Interna: 29/03/2010

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 293, DE 30 DE ABRIL DE 2010
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO

PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 13, da Portaria no- 450, de 06/11/2002, do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, divulga a homo-
logação do resultado final do Concurso Público para o cargo de
Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Educação
Departamento: Métodos e Técnicas de Ensino
Área de Conhecimento: Arte-Educação
Edital no- 800, de 16/12/2009, publicado no DOU de

17/12/2009.
Vagas: 01
Classe: Professor Adjunto
Nome do classificado:
José Simões de Almeida Júnior
Data de Homologação Interna: 31/03/2010

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 294, DE 30 DE ABRIL DE 2010
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO

PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 13, da Portaria no- 450, de 06/11/2002, do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, divulga a homo-
logação do resultado final do Concurso Público para o cargo de
Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Engenharia
Departamento: Engenharia Mecânica
Área de Conhecimento: Mecânica Orbital.
Edital no- 784, de 11/12/2009, publicado no DOU de

15/12/2009.
Vagas: 01
Classe: Professor Adjunto
Nome dos classificados:
1º lugar: Maria Cecília Pereira de Faria
2º lugar: Jorge Kennety Silva Formiga
Data de Homologação Interna: 09/04/2010

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 295, DE 30 DE ABRIL DE 2010
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO

PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 13, da Portaria no- 450, de 06/11/2002, do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, divulga a homo-
logação do resultado final do Concurso Público para o cargo de
Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Ciência da Informação
Departamento: Teoria e Gestão da Informação
Área de Conhecimento: Cultura e Informação.

Edital no- 8, de 06/01/2010, publicado no DOU de
08/01/2010.

Vagas: 01
Classe: Professor Adjunto
Nome dos classificados:
1º lugar: Rubens Alves da Silva
2º lugar: Maria Cristina Leite Peixoto
3º lugar: Cláudio Márcio Magalhães
Data de Homologação Interna: 06/04/2010

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA No- 1/2010

Processo no- 23072.003481/2010-47.
A Comissão de Licitação habilitou, para a segunda fase da

licitação supramencionada, as empresas Cook Empreendimentos em
Alimentação Coletiva Ltda, Comercial de Gêneros Alimentícios Mes-
tre & Amorim Ltda e Nutrindus Nutrição Industrial Ltda. Foi inabilita
a empresa KZ Alimentos Ltda. A Ata de julgamento encontra-se à
disposição dos interessados.

VIRGÍNIA DA SILVA OLIVEIRA
Presidente da Comissão

FACULDADE DE ODONTOLOGIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 2/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Implantação do Registro de Preços e sua
posterior implementação para aquisição parcelada de Material de
Consumo, Filme para Radiografia e Instrumentais Odontologicos so-
licitado pelo Almoxarifado Central e CASEU da FO/UFMG. Total de
Itens Licitados: 00143 . Edital: 03/05/2010 de 09h00 às 12h00 e de
13h às 16h00 . ENDEREÇO: Av. Antonio Carlos, 6627 Pampulha -
BELO HORIZONTE - MG . Entrega das Propostas: a partir de
03/05/2010 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 13/05/2010 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: O edital estará disponível no site: www.compras-
net.gov.br com UASG: 153290/Pregão 022010 ou solicitado pelo e-
mail: odonto-scompras@ufmg.br

EVANDRO NEVES ABDO
Diretor

(SIDEC - 30/04/2010) 153290-15229-2010NE900500

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATOS DE RESCISÃO

Espécie: Ata SRP 636/09. Pregão Eletrônico no- 5/2009
Contratante:HC/UFMG. CNPJ No- 17.217.985/0034-72 E Contratado:
CBS Médico Científica Com. Rep. Ltda.
CNPJ no- 48.791.685/0001-68 Valor R$ 965,52 (novecentos e sessenta
e cinco reais e cinqüenta e dois centavos). Objeto: Rescisão do item
172 da Ata de Registro de Preços.

Espécie: Ata SRP 913/09. Pregão Eletrônico no- 50/2009. Contra-
tante:HC/UFMG CNPJ No- 17.217.985/0034-72 E Contratado: RR
Legumes Ltda. CNPJ no- 19.871.268/0001-27. Valor R$ 1.535,40 (mil
quinhentos e trinta e cinco reais e quarenta centavos). Objeto: Res-
cisão do item 44 da Ata de Registro de Preços.

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata SRP 915/09. Pregão Eletrônico no- 50/09
Contratante: HC/UFMG CNPJ No- 17217985003472
E Contratada: Comercial Vener Ltda, CNPJ: 65.353.401/001-70
Vigência: 03/05/10 a 30/11/10 Valor R$ 23.279,40 (vinte e três mil,
duzentos e setenta e nove reais e quarenta centavos).
Objeto: Realinhamento de preços (item 86), permitido por Lei.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 11 / 2 0 1 0

Objeto: Pregão Eletrônico - Implantação do Sistema de Registro de
Preços para posterior fornecimento de móveis e equipamentos hos-
pitalares Total de Itens Licitados: 00062 . Edital: 03/05/2010 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Av. Prof.Alfredo
Balena, 110 Santa Efigênia - BELO HORIZONTE - MG . Entrega
das Propostas: a partir de 03/05/2010 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 13/05/2010 às 10h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: As interessadas em
participar deverão adquirir o Edital no sítio do comprasent.gov.br para
verificação das exigências eespecificações completas dos itens

RODOLFO FALEIRO VIEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/04/2010) 153261-15229-2010NE909691


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-05-03T07:09:27-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




